ERRATA I - INCLUSÃO TURMAS AO EDITAL PSG Nº 002/2025 DE 16 DE ABRIL
DE 2025. PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO

REGIONAL DE GOIÁS (SENAC-GO), no uso de suas atribuições regimentais, torna

público que, conforme alinhado previamente, foi realizada a atualização do

planejamento de ofertas do Programa SENAC de Gratuidade (PSG), em

atendimento às demandas do Ministério do Turismo (MTur),

Especificamente para o Centro de Educação Profissional (CEP) de Aparecida de

Goiânia, foram incluídas turmas com base na redistribuição de ofertas conforme

previsto no Plano de Aplicação (Retificativo).

Dessa forma, informamos a inclusão das seguintes turmas:

PROGRAMA CURSO C.H. (h) VAGAS

MTur Gestão de Custos
e Precificação de
Alimentos e
Bebidas

20 40

MTur Gestão de Custos
e Precificação de
Alimentos e
Bebidas

20 40

MTur Boas Práticas
para Serviços de
Alimentação

20 40

MTur Boas Práticas
para Serviços de
Alimentação

20 40

MTur/TJ Auxiliar de
Cozinha

360 14

MTur/Alego Auxiliar de
Cozinha

360 14

 TOTAL DE VAGAS
OFERTADAS

 188

Considerando a realização do curso de Auxiliar de Cozinha no CEP Caldas Novas,

e após verificação da capacidade do espaço no Laboratório de Gastronomia,

identificou-se que cada turma comporta, adequadamente, o atendimento de até

14 alunos.

Dessa forma, torna-se necessária a revisão e adequação do quantitativo de vagas

ofertadas, a fim de garantir a qualidade do processo formativo e a segurança dos

participantes.

Ressaltamos que as demais disposições previstas no Edital PSG nº 002/2025

permanecem inalteradas.

ANEXO DA ERRATA I

      INCLUSÃO

TODAS AS
CIDADES

CURSO
CARGA

HORÁRIA
TIPO DE
ENSINO

QTDE TURMA TURNO VAGAS
RESPONSÁVEL

PELA

EXECUÇÃO

TIPO DE CURSO PRÉ- REQUISITO

APARECIDA DE
GOIÂNIA – GO

GESTÃO DE CUSTOS E

PRECIFICAÇÃO DE ALIMENTOS

E BEBIDAS

(VAGAS EXCLUSIVAS PARA MTUR)

20

PRESENCIAL

2 NOTURNO 80 CEP APARECIDA DE
GOIÂNIA

APERFEIÇOAMENTO
16 ANOS E ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO

APARECIDA DE

GOIÂNIA – GO

BOAS PRÁTICAS PARA

SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

(VAGAS EXCLUSIVAS PARA MTUR)

20
PRESENCIAL

2 NOTURNO 80 CEP APARECIDA DE

GOIÂNIA

APERFEIÇOAMENTO 16 ANOS E ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO

APARECIDA DE
GOIÂNIA - GO

AUXILIAR DE COZINHA

(VAGAS EXCLUSIVAS PARA RESTAURANTE CORA TJ -

MTUR)

360 PRESENCIAL 1 NOTURNO 30 CEP APARECIDA DE

GOIÂNIA

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 16 ANOS E ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO

APARECIDA DE
GOIÂNIA - GO

AUXILIZAR DE COZINHA

(VAGAS EXCLUSIVAS PARA RESTAURANTE CORA

ALEGO - MTUR)

360 PRESENCIAL 1 NOTURNO 30 CEP APARECIDA DE
GOIÂNIA

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 16 ANOS E ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO

CALDAS NOVAS -
GO AUXILIAR DE COZINHA 360 PRESENCIAL 2 NOTURNO 28 CEP CALDAS NOVAS

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL
TÉCNICA

16 ANOS E ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO

Goiânia, 02 de junho de 2025.

José Leopoldo da Veiga Jardim Filho

Diretor Regional Senac Goiás